

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 89 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 900, z późn. zm.) szkoła publiczna może być zlikwidowana z końcem roku szkolnego przez organ prowadzący szkołę, po zapewnieniu przez ten organ uczniom możliwości kontynuowania nauki w innej szkole publicznej tego samego typu. Organ prowadzący zobowiązany jest najpóźniej na 6 miesięcy przed terminem likwidacji, zawiadomić o zamiarze likwidacji szkoły rodziców uczniów oraz właściwego kuratora oświaty. Szkoła publiczna prowadzona przez jednostkę samorządu terytorialnego może zostać zlikwidowana po uzyskaniu pozytywnej opinii kuratora oświaty. Ponadto projekt uchwały w sprawie likwidacji szkoły musi zostać przekazany do zaopiniowania właściwym organizacjom związkowym.

Celem likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych jest konieczność dostosowania sieci szkół prowadzonych przez Gminę Sulmierzyce do realnych potrzeb wynikających z zachodzących zmian demograficznych oraz związaną z tym koniecznością racjonalizacji wydatków budżetowych ponoszonych na realizację zadań oświatowych.

Zasadniczym powodem podjęcia uchwały o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych jest nie tylko niekorzystna sytuacja demograficzna polegająca na niskim wskaźniku urodzeń oraz procesach migracyjnych, ale przede wszystkim mała liczba dzieci uczęszczających do placówki. Wskazana sytuacja powoduje niemożność zapewnienia uczniom optymalnych warunków nauczania.

Szkoła Podstawowa w Dworszowicach Pakoszowych to szkoła o strukturze organizacyjnej ośmioletniej szkoły podstawowej z oddziałem przedszkolnym. Każdego roku przeprowadzane jest postępowanie rekrutacyjne, a mimo to rok szkolny 2023/2024, to kolejny już rok, w którym nie utworzono pierwszej klasy. Nie funkcjonuje również oddział przedszkolny. Rodzice przepisali dzieci do innych szkół i przedszkoli z uwagi na niewielką liczbę dzieci w tych rocznikach. Obecnie w Szkole tej kształcą się 7 uczniów w 2 oddziałach. Jest to najmniejsza placówka pod względem ilości i liczebności oddziałów klasowych, a z danych prowadzonej przez Gminę Sulmierzyce ewidencji ludności wynika, że sytuacja ta nie ulegnie istotnej zmianie przez najbliższe lata.

Poniższa tabela przedstawia, jak zmieniała się liczba uczniów i liczba oddziałów w Szkole Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych (dane na 30 września danego roku):

Uczniowie	Rok szkolny			
	2020/2021	2021/2022	2022/2023	2023/2024
Liczba uczniów	43	32	22	7
Liczba oddziałów	6	5	4	2

Liczbę uczniów w Szkole Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych w poszczególnych klasach według stanu na dzień 30 września 2023 r. (dane z SIO – stan 30.09.2023 r.) przedstawia poniższa tabela:

Nazwa szkoły	Liczba oddziałów	Liczba uczniów w szkole	Liczba uczniów w poszczególnych oddziałach	
			V	VII
Szkoła Podstawowa w Dworszowicach Pakoszowych	2	7	4	3

Według danych pochodzących z ewidencji ludności w obwodzie Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych liczba dzieci urodzonych w latach 2010-2017 podlegających obowiązkowemu przygotowaniu przedszkolnemu i obowiązkowi szkolnemu wynosi 44, z czego tylko 7 uczęszcza do Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych.

Ponadto z uzyskanych od p.o. dyrektora informacji wynika, że od roku szkolnego 2024/2025 rodzice uczniów aktualnie uczęszczających do Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych zamierzają przenieść dzieci do innych placówek.

Mała liczebność klas i niekorzystne dane demograficzne na kolejne lata dla obwodu tej szkoły nie rokuja możliwości utrzymania tak małej, a tym samym kosztownej placówki. Po likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych obwód zlikwidowanej szkoły zostanie włączony w obwód Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Bogumiłowicach. Dzieci w wieku przedszkolnym będą mogły uczęszczać do przedszkoli funkcjonujących na terenie gminy Sulmierzyce.

Gmina Sulmierzyce po likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych zapewni uczniom możliwość kontynuowania nauki w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Bogumiłowicach, do której dowożeni będą transportem zorganizowanym przez Gminę. W trakcie dowozu zapewniona będzie opieka nad uczniami. Ponadto uczniowie zostaną objęci opieką w świetlicy szkolnej podczas oczekiwania na autobus, jednakże Gmina dołoży wszelkich starań, aby dzieci wracały do domu bezpośrednio po zajęciach.

Bardzo ważną kwestią we współczesnej edukacji jest kontakt z rówieśnikami a zatem nauka w tak niewielkich klasach wpływa niekorzystnie na rozwój dziecka. Po ukończeniu szkoły podstawowej, w której oddziały są tak małe, dzieci będą musiały zmierzyć się z dużymi trudnościami w przystosowaniu się do warunków panujących w szkołach ponadpodstawowych, gdzie liczba uczniów w klasach jest znacznie wyższa. Ponadto większe oddziały stwarzają lepsze szanse na integrację społeczne, ucą funkcjonowania i pracy w grupie.

Czynnikami uzasadniającym podjęcie decyzji w sprawie likwidacji Szkoły są również wysokie koszty jej utrzymania w stosunku do liczby uczęszczających do niej dzieci. Znaczne nakłady finansowe pochodzące z subwencji oświatowej oraz budżetu gminy skierowane na funkcjonowanie przedmiotowej szkoły nie znajdują widocznego odzwierciedlenia w lepszych wynikach edukacyjnych i wychowawczych jej uczniów w porównaniu do innych szkół z terenu Gminy, gdzie nakład finansowy przeznaczony na kształcenie jednego ucznia jest znacznie niższy. Czego przykładem mogą być choćby wyniki egzaminów ósmoklasisty, które wypadają słabo na tle innych szkół. Koszt kształcenia dziecka w Szkole Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych oraz oddziale przedszkolnym ilustruje poniższa tabela:

	Koszt kształcenia jednego dziecka			
	2020	2021	2022	2023
szkoła podstawowa	29 884 zł	35 183 zł	45 350 zł	82 652 zł
oddział przedszkolny	35 018 zł	-	-	-

* koszt liczony na podstawie średniej liczby uczniów w danym roku kalendarzowym

Z uwagi na coraz mniejszą liczbę dzieci uczęszczających do przedmiotowej placówki koszty kształcenia z roku na rok wzrastają, co pokazuje poniższa tabela:

	Wykonanie planu finansowego			
	2020	2021	2022	2023
szkoła podstawowa	1 389 583,17	1 319 376,67	1 224 448,52	1 198 447,30
oddział przedszkolny	105 053,97	-	-	-
Razem:	1 418 257,63	1 319 376,67	1 224 448,52	1 198 447,30

*bez wydatków inwestycyjnych i kosztów doskonalenia zawodowego

Zasadne jest zatem dążenie do racjonalizowania i optymalizowania wydatków ponoszonych na zadania oświatowe. W przypadku likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych zaoszczędzone środki finansowe częściowo zostaną przeznaczone na stworzenie jeszcze lepszej i bardziej różnorodnej oferty edukacyjnej w pozostałych szkołach. Szkoła Podstawa im. Marii Konopnickiej w Bogumiłowicach

obecnie już umożliwia uczniom udział w szeregu zajęć dodatkowych rozwijających różnorodne kompetencje i zainteresowania.

Szerokie spektrum zajęć dodatkowych, liczne konkursy, projekty oraz akcje z całą pewnością wpływają pozytywnie na jakość kształcenia w placówce, czego dowodem są wysokie wyniki egzaminów zewnętrznych i sukcesy uczniów na dalszym etapie edukacji.

Przedstawienia wymaga również struktura zatrudnienia w Szkole Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych, którą w roku szkolnym 2023/2024 przedstawia poniższa tabela (dane z arkusza organizacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych na rok szkolny 2023/2024):

			Liczba nauczycieli
Szkoła Podstawowa w Dworszowicach Pakoszowych	zatrudnieni w pełnym wymiarze w osobach		2
	zatrudnieni w niepełnym wymiarze	osoby	13
		etaty	3,95
Razem etaty:			5,95

Zatrudnienie pracowników administracji i obsługi, wynikające z arkusza organizacyjnego szkoły na rok szkolny 2023/2024 wygląda następująco:

- 1) administracja – 1 osoba – 0,5 etatu,
- 2) obsługa – 3 osoby – 2,42 etatu.

Dla nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze oraz dla nauczycieli zatrudnionych w niepełnym wymiarze, dla których zatrudnienie w tej szkole jest jedynym miejscem pracy, w miarę możliwości będą podejmowane działania zmierzające do zatrudnienia ich w pozostałych placówkach oświatowych funkcjonujących na terenie gminy Sulmierzyce. Na takie samo rozwiązanie mogą liczyć pracownicy obsługi i administracji.

Celem formalnego zainicjowania procesu likwidacji szkoły niezbędne jest podjęcie przez Radę Gminy Sulmierzyce uchwały o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych w terminie umożliwiającym zachowanie procedur wynikających z art. 89 ustawy Prawo oświatowe. Należy podkreślić, że przedmiotowa uchwała wyraża zamiar likwidacji Szkoły Podstawowej w Dworszowicach Pakoszowych. Ostateczna decyzja o likwidacji placówki wymagać będzie podjęcia przez Radę Gminy Sulmierzyce odrębnej uchwały.